ПРОТОКОЛ №3
заседания межведомственной районной
комиссии по профилактике правонарушений
и укреплению общественной безопасности
в Щигровском районе

306530 Курская область, г. Щигры, ул. Октябрьская, д. 35, т. 4-16-38

от 24.09.2024 г.

Председательствовал: Первый заместитель Главы администрации Щигровского района,  председатель комиссии М.В. Мелентьев.

Присутствовали: члены межведомственной районной комиссии по профилактике правонарушений и укреплению общественной безопасности в Щигровском районе:

Сафин Р.В. –заместитель начальника полиции по охране общественного порядка  МО МВД  России «Щигровский», майор полиции, заместитель председателя комиссии;
Петрова В.В.- секретарь комиссии;
Андреева И.С.- начальник Управления образования Администрации Щигровского района;
Шабанов О.Е. – начальник Управления по делам культуры, молодежи и спорту Администрации Щигровского района;
Рыжков А.М. – начальник Управления социального обеспечения Администрации Щигровского района;
Краснобаев А.Г. – начальник юридического отдела Администрации Щигровского района;
Полковникова Т.И. – главный специалист-эксперт, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;
Скрябин Б.Г.- Глава МО «Охочевский сельсовет» Щигровского района;
Карлова Н.В. – директор МКОУ «Пригородненская СОШ»
Моисеев П.Ю.- директор ОКУ «ЦЗН города Щигры и Щигровского района»;
Суслов А.Е. – старший инспектор Щигровского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области.

Приглашена: Алтухова О.В.- начальник ОВМ МО МВД России «Щигровский», майор полиции

Повестка дня

1. О принимаемых мерах по профилактике преступлений, совершаемых с использованием информационно-телекоммуникационных технологий.

Ответственный за подготовку:
МО МВД России «Щигровский»

2. О состоянии преступности и правонарушений  среди несовершеннолетних на территории Щигровского района Курской области и принимаемых мерах органами и учреждениями системы профилактики по стабилизации ситуации (по итогам 1 полугодия 2024 года).
Ответственные за подготовку:
Комиссия по делам несовершеннолетних  и защите их прав
МО МВД России «Щигровский»
Управление образования  Администрации Щигровского района
Управление по делам культуры, молодежи и спорта Администрации Щигровского района

3. О принимаемых мерах по противодействию незаконной миграции.
Ответственный за подготовку:
Отделение по вопросам миграции МО МВД России «Щигровский»
По утверждению повестки дня голосовали единогласно.

[bookmark: _Hlk114572413]По 1-му вопросу: «О принимаемых мерах по профилактике преступлений, совершаемых с использованием информационно-телекоммуникационных технологий»

слушали информацию: Сафина Р.В. –заместителя начальника полиции по охране общественного порядка  МО МВД  России «Щигровский», майора полиции (информация прилагается).

Решили:

1. [bookmark: _Hlk132377676]Признать работу МО МВД России «Щигровский (Себякин Я.Н.) по профилактике преступлений, совершаемых с использованием информационно-телекоммуникационных технологий удовлетворительной.
2. Рекомендовать МО МВД России «Щигровский» (Себякин Я.Н.)  продолжить работу по  профилактике преступлений в сфере информационно-телекоммуникационных технологий.
3. Рекомендовать МО МВД России «Щигровский» (Себякин Я.Н) совместно с Управлением по делам культуры,  молодежи и спорта Администрации Щигровского района организовать  проведение бесед с раздачей памяток «Осторожно мошенники» с жителями Щигровского района.
Срок исполнения: до 01 декабря  2024г.
4. Рекомендовать МКРУК «Щигровская  Межпоселенческая районная библиотека» (Скворцова О.В.)  при проведении мероприятий по декаде пожилого человека (01 - 10 октября 2024г.) организовать с учащимися Университета пожилого человека «Вдохновение» занятия с разъяснением вопросов бдительности при общении с незнакомыми гражданами.
Срок исполнения: до 15 октября 2024г.
5. Поручить секретарю комиссии Петровой В.В. в 4 кв. 2024г пригласить на заседание комиссии глав сельских советов по вопросу проводимой работы по профилактике преступлений, совершаемых с использованием информационно-телекоммуникационных технологий.
6. Рекомендовать газете «Районный вестник» (Маслова Е.А.) активизировать работу по размещению на официальном сайте и сети «Интернет»  информационные статьи и памятки «Осторожно мошенники».

[bookmark: _Hlk132377800][bookmark: _Hlk114572818]По 2-му вопросу: «О состоянии преступности и правонарушений  среди несовершеннолетних на территории Щигровского района Курской области и принимаемых мерах органами и учреждениями системы профилактики по стабилизации ситуации (по итогам 1 полугодия 2024 года)»

слушали информацию: Полковниковой Т.И. - главного специалиста-эксперта, ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав ; Сафина Р.В. –заместителя начальника полиции по охране общественного порядка  МО МВД  России «Щигровский», майора полиции; Андреевой И.С.- начальника Управления образования Администрации Щигровского района; Шабанова О.Е. - начальника Управления по делам культуры, молодежи и спорту Администрации Щигровского района (информации прилагаются).

Решили:

1. Признать работу Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Щигровского района в сфере профилактики преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних за 1 полугодие 2024 года удовлетворительной.
2. Отметить, что за 6 мес. 2024 года  на территории Щигровского района не зарегистрировано преступлений среди несовершеннолетних.
3. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (Полковникова Т.И.) продолжить рейдовые мероприятия по местам концентрации несовершеннолетних (особенно в ночное время) с обязательным посещением семей, состоящих на учете в ПДН.
Срок исполнения: до 31.12.2024г.
4. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (Полковникова Т.И.) при разработке плана первоочередных мероприятий  дополнительно включить вопрос  по предупреждению преступлений в сфере половой неприкосновенности несовершеннолетних. Срок исполнения: до 31.12.2024г.
5. Рекомендовать главам сельских советов  Охочевского (Скрябин Б.Г.), Пригородненского (Воронин В.И.), МКОУ «Охочевская сош» (Севостьянова Л.Ю.),  ОКУ  СО «Щигровский центр социальной помощи семье и детям «Импульс» разработать и изготовить наглядную агитацию (листовки, памятки и др.) по вопросам оказания помощи детям, попавшим в трудную  жизненную ситуацию.
 Срок исполнения: до 31.12.2024г.

[bookmark: _Hlk132377885][bookmark: _Hlk114572940]По 3-му вопросу: «О принимаемых мерах по противодействию незаконной миграции»
слушали информацию: Алтуховой О.В. – начальника ОВМ МО МВД России «Щигровский», майора полиции (информация прилагается).

Решили:
1.  Информацию принять к сведению.
2.  Рекомендовать  ОВМ МО МВД России «Щигровский»  (Алтухова О.В.) продолжить проведение оперативно-профилактических мероприятий по выявлению нарушений миграционного законодательства.
3. [bookmark: _GoBack] Рекомендовать ОВМ МО МВД России «Щигровский»  (Алтухова О.В.) ежеквартально предоставлять в Администрацию Щигровского района информацию о  миграционной обстановке на территории Щигровского района.
Срок исполнения: ежеквартально.
4. МО МВД России «Щигровский» (Себякин Я.Н.) сконцентрировать внимание на работе по выявлению незаконной миграции, постановке на  миграционный учет, оформлению паспортов гражданина РФ в действующих  ПВР в Щигровском районе.

 Первый заместитель Главы администрации
 Щигровского района, председатель комиссии                                                М.В. Мелентьев

Секретарь комиссии                                                                                           В.В. Петрова